⁷² Per tutto questo percorso v. Sommerville, *The «new art of Layng»*; Zagorin, in particolare pp. 153-185. Per le radici delle falsificazioni e delle riserve mentali nei giuramenti v. Hattenhauer, *Der gefälschte Eid* e Holzhauser. Per l'analisi della funzione della simulazione in politica (come costruzione di un mondo artificiale rispetto al mondo della natura) v. Borrelli.

⁷³ Lambertenghi, p. 289.

⁷⁴ Daniel, in particolare p. 180.

materia di voto e di giuramento. Mantenere i voti e i giuramenti è pure obbligo di diritto naturale e divino ma gli uomini, che sono «ad iurandum atque vovendum faciles», non possono prevedere il futuro e per questo era necessario che Cristo, con il potere delle chiavi del regno dei cieli, concedesse alla Chiesa la facoltà di dispensare da essi: «ad ea omnia tollenda, quae a perditionem regni coelorum impediunt, qualia interim sunt vota et iuramenta». In realtà, sostiene Cano, è stata proprio la legge divina dell'Antico e del Nuovo Testamento a umanizzare questo vincolo disumano facendo sì che l'obbligazione sia sciolta per le stesse cause di diritto umano che la possono avere prodotta⁷⁵.

Altera autem difficultas est, quod si vinculum voti et iuramenti humanae facultatis esset, ante divinam legem novam et veterem, per humanam potestatem dissolvi posset: quod si non poterat, certe plusquam humanum erat hoc vinculum. Naturale siquidem est, ut omnis obligatio per quascunque causas nascitur, per easdem dissolvatur. Si igitur votorum et iuramentorum obligatio per iuris humani arbitrium solum extiterit, per idem etiam arbitrium dissolveretur. Quo fieret, ut qui aut voti, aut iuramenti vinculum induxisset, idem haberet eiusdem solvendi facultatem. Quemadmodum princeps, qui legem dicit publicam, eam solvere potest et abrogare.

Lasciando per ora da parte le ripercussioni della dottrina casistica al di fuori del mondo cattolico, in ambito luterano e calvinista-puritano, sviluppatasi sotto la necessità di trovare empiricamente ad ogni modo un rapporto tra il piano della salvezza e le necessità della politica⁷⁶, limitiamoci ad accennare ad alcuni autori gesuiti che sembrano più significativi per lo sviluppo della grande disputa nei primi decenni del Seicento. Lo stesso Francisco Suarez, del quale abbiamo già esaminato l'opera polemica contro Giacomo I, nel suo trattato *De iuramento et adiuratione* esprime alcune novità fondamentali, pur attestandosi formalmente nella difesa tradizionale del giuramento⁷⁷. La prima è che l'intenzione interna di giurare è il primo presupposto necessario perché esso vi sia veramente, al di là delle formule e degli atti esterni, «Ad quod imprimis dicendum esse, esse magnam differentiam